
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-467 del  25/06/2013

Oggetto Direzione Tecnica. Aggiudicazione di procedura aperta a 
rilevanza comunitaria per l’aggiornamento e la messa in 
sicurezza delle  stazioni  di  misura della  rete  regionale  di 
monitoraggio della qualità dell’aria.

Proposta n.  PDTD-2013-473 del  24/06/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Zinoni Franco 

Responsabile del procedimento Zinoni Franco 

Questo giorno 25 (venticinque)  giugno 2013 (duemilatredici) presso la sede di Largo Caduti del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  di  procedura  aperta  a  rilevanza 

comunitaria per l’aggiornamento e la messa in sicurezza delle stazioni di 

misura della rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria. 

VISTO:

- la  D.D.G.  n.  75  del  13.12.2012  avente  ad  oggetto  ”Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale di previsione per il triennio 2013- 2015, del Piano Investimenti 2013-2015, 

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2013 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l'esercizio 2013”;

- la D.D.G. n. 76 del 13.12.2012 recante “Approvazione linee guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilita' del budget di esercizio e investimenti 2013”;

- la D.D.G. n. 30 del 15.04.2013 recante “Direzione Tecnica. Programma dell’attività 

contrattuale nell’esercizio 2013 della Direzione Tecnica”;

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del d. lgs. 

163/2006”;

PREMESSO:

- che  con  Determinazione  del  22/04/2013  n264 è  stata  indetta  procedura  aperta  per 

l’aggiornamento e la messa in sicurezza delle stazioni di misura della rete regionale di 

monitoraggio  della  qualità  dell’aria. Importo  a  base di  gara  Euro  950.000,00  IVA 

esclusa.Oneri per la sicurezza Euro0,00; CIG 5062248B31

- che il bando di gara è stato trasmesso in data 23 aprile 2013 al sistema SIMAP per la 

pubblicazione sulla G.U.E.E avvenuta in data 24 aprile 2013 ed è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 55 del 13 maggio 2013;

CONSIDERATO:

- che con lettera del 06/06/2013 prot. 2863, a firma del direttore tecnico di Arpa Emilia 

Romagna, è  stata  nominata  la  Commissione  giudicatrice,  a  cui  sono stati  conferiti 

anche gli adempimenti relativi all’ammissibilità delle offerte;

- che è pervenuta con le modalità stabilite nel disciplinare di gara, entro il termine di 

scadenza del 06/06/2013in un plico regolarmente sigillato,  l’  offerta da parte  delle 



seguenti  società  in  promessa  di  Raggruppamento  Temporaneo  d’impresa:Project 

Automation Spa e Orion Srl.;

- che le suddette imprese hanno dichiarato di impegnarsi in caso di aggiudicazione della 

gara, a conferire mandato collettivo di rappresentanza alla società Project Automation 

Spa qualificata come mandataria;

-  che  dal  verbale  n.  1  del  07/06/2013  agli  atti  dell’amministrazione,  risulta  che  la 

Commissione  giudicatrice  ha  proceduto  all’esame  della  documentazione 

amministrativa  delle  ditte  offerenti  ai  fini  della  partecipazione  alla  gara  presentata 

nella busta “A” e ne ha confermato la regolarità;

- che le imprese hanno dichiarato altresì di eseguire in caso di aggiudicazione l’appalto 

secondo la seguente ripartizione percentuale :  Project Automation Spa (mandataria) 

70%, Orion Srl (mandante) 30%;

- che le suddette imprese altresì hanno dichiarato di ricorrere al subappalto nel rispetto e 

secondo le modalità di cui alla normativa vigente, per le seguenti attività:

• rimozione pali meteo e ripristino area,

• opere civili area per nuove cabine,

• opere civili per ripristino dell’area di pertinenza,

• supporto montaggi/smontaggi a campo,

• attività di recupero e smaltimento cabine;

- che  la  Commissione  ha  proceduto  all’esame  dell’offerta  tecnica,  per  valutare  la 

corrispondenza della stessa con i requisiti e le specifiche del capitolato tecnico e per 

valutare eventuali elementi migliorativi, senza procedere all’assegnazione dei punteggi 

data la mancanza di possibili confronti;

- che dopo attenta disamina della documentazione prodotta la commissione ha ritenuto 

opportuno  inviare  al  RTI  una  richiesta  di  chiarimenti  da  far  pervenire  entro  il  13 

giugno 2013;

- che  dal  verbale  n.  2  del  17/06/2013, agli  atti  dell’amministrazione,  risulta  che  la 

Commissione giudicatrice ha verificato la sussistenza dei requisiti di capacità tecnica 

ed ha proseguito i lavori per la valutazione della relazione tecnica e per esaminare i 



chiarimenti che il RTI ha regolarmente prodotto a seguito della richiesta inviata in data 

7 giugno 2013;

- che con tali chiarimenti, acquisiti agli atti, il RTI Project Automation Spa e Orion Srl 

ha confermato con risposta positiva a tutti i quesiti posti dalla commissione ;

- che la Commissione ha ritenuto conforme l’offerta tecnica alle specifiche richieste nel 

capitolato tecnico e conformemente a quanto stabilito nel primo verbale ha formulato i 

giudizi sintetici riportati nel citato verbale per quanto attiene ogni aspetto soggetto a 

valutazione;

- che  ai  sensi  dell’art.  48  del  D.Lgs.  163/2006  ,  è  stato  richiesto  al  costituendo 

raggruppamento , unico soggetto offerente, di comprovare il possesso dei requisiti di 

capacità tecnica richiesti nel bando di gara;

- che la commissione ha ritenuto l’offerta tecnica conforme alle richieste di Arpa con gli 

aspetti migliorativi evidenziati nel predetto verbale;

-  che dal verbale n.3 di seduta pubblica  del 18/06/2013 agli atti dell’amministrazione, 

si rileva che a seguito dell’apertura della busta “C” contenente l’offerta economica  il 

prezzo  complessivo  offerto  è  di  Euro  938.138,00 

(novecentotrentootomilacentotrentotto) IVA esclusa, così articolato:

N. CATEGORIA OGGETTO PREZZO 
UNITARIO

QUANTITA’

PREZZO 
COMPLESSIVO 

(unitario x 
quantità) 

1 Fornitura Fornitura di nuove cabine 28.203,00 21 592.263,00

2 Fornitura
Fornitura Teste Prelievo 
PM2.5

1.687,50
3

5.062,50

3 Servizio Installazione nuove cabine 5.320,00 21 111.720,00

4 Servizio Rilocazione cabine esistenti 4.140,00 7 28.980,00

5 Servizio Smaltimento cabine 1.380,00 50 69.000,00

6 Servizio Smaltimento strumenti 420,00 26 10.920,00

7 Servizio
Smaltimento sorgenti beta 
C14

1.732,50
17

29.452,50

8 Servizio
Rilocamento di analizzatori 
gas

490,00
9

4.410,00

9 Servizio
Rilocamento di analizzatori 
di polveri

2.380,00
8

19.040,00

10 Lavori
Rimozione pali meteo e 
ripristino area

935,00
6

5.610,00

11 Lavori
Predisposizione area per 
nuove cabine

11.730,00
2

23.460,00

12 Lavori
Ripristino dell’area di 
pertinenza 

1.470,00
26

38.220,00



- che la Commissione valutata l’articolazione dei costi espressa dalla ditta ha ritenuto 

l’offerta congrua;

- che il Presidente ha dichiarato l’aggiudicazione provvisoria di servizi e  forniture per 

l’aggiornamento e la messa in sicurezza delle stazioni di misura della rete regionale di 

monitoraggio  della  qualità  dell’aria   al  Raggruppamento  Temporaneo  d’impresa 

Project Automation Spa e Orion Srl per un prezzo complessivo di Euro 938.138,00 

IVA  esclusa   e  ha  disposto  la  trasmissione  dei  verbali  al  direttore  tecnico  per 

l’adozione della determina di affidamento;

DATO ATTO:

- che come già previsto nella determina di indizione della procedura sono stati condotti 

accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza e che non sono stati 

riscontrati  i  suddetti  rischi,  pertanto non è  necessario  procedere alla  redazione  del 

DUVRI;

- che l’appalto  in  oggetto   si  configura  quale  appalto  coerente  con la  Politica  degli 

acquisti verdi di Arpa. approvata con DDG n. 73 del 13/10/2011 per i seguenti aspetti:

• caratteristiche di risparmio energetico delle cabine migliorative rispetto ai requisiti 

di capitolato,

• elevato risparmio energetico dell’impianto di condizionamento;

- che l’appalto in oggetto è finanziato con delibera di Giunta della Regione 

Emilia-Romagna n. 2159 del 27/12/2010, come descritto nella determina di indizione;

RITENUTO:

- che, secondo quanto stabilito nel disciplinare di gara, Arpa si è riservata il 

diritto di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;

- di  aggiudicare  la  procedura  aperta  per  l’aggiornamento  e  la  messa  in 

sicurezza delle stazioni di misura della rete regionale di monitoraggio della qualità 

dell’aria per  un  importo  di  Euro  938.138,00   (IVA  esclusa)  al  costituendo 

Raggruppamento  Temporaneo  d’impresa:Project  Automation  Spa  (mandataria)  e 

Orion  Srl  (mandante)  subordinandone  l’efficacia  al  positivo  esperimento  delle 

verifiche  concernenti  le  dichiarazioni  presentate  dal  concorrente  in  sede  di  gara, 

previste dal disciplinare di gara a carico dell’aggiudicatario medesimo;



- che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 300 comma 2 lettera ) del D.P.R. 

207/2010, si ravvisa la necessità di nominare un Direttore per l’escuzione del contratto 

individuato  nel  Dott.  Luca  Torreggiani,  Referente  regionale  per  la  rete  di 

monitoraggio della qualità dell’aria; 

PRECISATO:

- che  alla  sottoscrizione  del  contratto,  ai  sensi  del  regolamento  Arpa  per  il 

decentramento amministrativo provvederà il Direttore Tecnico Dott. Franco Zinoni;

- che il termine di esecuzione del contratto è fissato in centoventi giorni dalla data di 

sottoscrizione;

- che,  ad  avvenuta  sottoscrizione  del  contratto  verrà  svincolata,  ai  sensi  dell’art.  75 

comma  6  del  d.  lgs.  163/06  la  cauzione  provvisoria  presentata  dal  concorrente 

aggiudicatario;

RILEVATA:

- la necessità di provvedere alla pubblicazione dell'avvenuta aggiudicazione mediante 

avviso sulla G.U.C.E.,  sulla G.U.R.I.,  sul SITAR  e sul sito internet della stazione 

appaltante;

ACCERTATO:

- che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 8 del d.lgs. 

n. 163/2006 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 38;

SU PROPOSTA:

- del Dott.  Franco Zinoni che ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art.8 comma 4 del Regolamento 

sul decentramento amministrativo approvato con Deliberazione del Direttore Generale 

n.50 del 13.05.2005;

- che responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e della L.R. 32/1993 è il 

Dott. Marco Deserti; 

DETERMINA



1. di  aggiudicare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti  al  costituendo  Raggruppamento 

Temporaneo d’impresa:Project  Automation  Spa  e  Orion  Srl. la  procedura  aperta 

indetta  con  determinazione  n.  264  del  22/04/2013  CIG  5062248B31,  la  fornitura 

dell’aggiornamento e la messa in sicurezza delle stazioni di misura della rete regionale 

di monitoraggio della qualità dell’aria. per l'importo di Euro 938.138,00 oltre all'IVA, 

oneri per la sicurezza Euro 0,00 così articolato: 

N. CATEGORIA OGGETTO PREZZO 
UNITARIO

QUANTITA’

PREZZO 
COMPLESSIVO 

(unitario x 
quantità) 

1 Fornitura Fornitura di nuove cabine 28.203,00 21 592.263,00

2 Fornitura
Fornitura Teste Prelievo 
PM2.5

1.687,50
3

5.062,50

3 Servizio Installazione nuove cabine 5.320,00 21 111.720,00

4 Servizio Rilocazione cabine esistenti 4.140,00 7 28.980,00

5 Servizio Smaltimento cabine 1.380,00 50 69.000,00

6 Servizio Smaltimento strumenti 420,00 26 10.920,00

7 Servizio
Smaltimento sorgenti beta 
C14

1.732,50
17

29.452,50

8 Servizio
Rilocamento di analizzatori 
gas

490,00
9

4.410,00

9 Servizio
Rilocamento di analizzatori 
di polveri

2.380,00
8

19.040,00

10 Lavori
Rimozione pali meteo e 
ripristino area

935,00
6

5.610,00

11 Lavori
Predisposizione area per 
nuove cabine

11.730,00
2

23.460,00

12 Lavori
Ripristino dell’area di 
pertinenza 

1.470,00
26

38.220,00

2. di  dare  atto  che  la  ripartizione  percentuale  di  esecuzione  delle  attività  oggetto 

dell’appalto all’interno del raggruppamento aggiudicatario è la seguente:

- Project  Automation  Spa  (mandataria)  70% per  un 

importo complessivo pari ad Euro 656.696,60 IVA esclusa,

- Orion  Srl  (mandante)  30%  per  un  importo 

complessivo pari ad Euro 281.441,40 IVA esclusa;

3. di  subordinare  l’efficacia  dell’aggiudicazione  alla  verifica  dei  requisiti  di  ordine 

generale, dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara;

4. di  dare atto che alla sottoscrizione del contratto,  secondo lo schema approvato con 

determina  n.  264/13,  ai  sensi  del  regolamento  Arpa  per  il  decentramento 

amministrativo provvederà il Direttore Tecnico Dott. Franco Zinoni e che il termine 

per l’esecuzione dell’appalto è fissato in centoventi giorni dalla sua sottoscrizione;



5. di  dare atto  che,  ad avvenuta sottoscrizione  del  contratto  verrà  svincolata,  ai  sensi 

dell’art.  75  comma  6  del  d.  lgs.  163/06  la  cauzione  provvisoria  presentata  dal 

concorrente aggiudicatario;

6. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 300 comma 

2 lettera b) del D.P.R. 207/2010 il Dott. Luca Torreggiani;

7. di dare atto che il costo di Euro 1.135.146,98 IVA inclusa, relativo al contratto di cui 

al  presente  provvedimento  avente  natura  di  "Investimenti"  è  previsto  nel  piano 

triennale  degli  investimenti,  è  di  carattere  pluriennale  e  le  relative  quote  di 

ammortamento, a partire dall'esercizio 2013 sono comprese nel budget annuale e nel 

conto  economico  preventivo  pluriennale  con riferimento  ai  centri  di  responsabilità 

interessati.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

______________________



N. Proposta:   PDTD-2013-473   del    24/06/2013

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Aggiudicazione di procedura aperta a rilevanza 
comunitaria  per  l’aggiornamento  e  la  messa  in  sicurezza  delle 
stazioni di misura della rete regionale di monitoraggio della qualità 
dell’aria.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  25/06/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


